
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510 e 516; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

 

Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano, circa le spese in economia; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 

sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano;  

 

Visto il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche;  

 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 

Prot. n. 0010411 del 25/01/2021 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Considerata la necessità di acquistare un servizio applicativo di “Intranet per la 

Ricerca e l’Autofinanziamento (IPRA)” per il Politecnico di Milano erogato in 

modalità “SaaS - software as a service”, per ottimizzare e semplificare alcuni 

processi di Ateneo, in particolare per: 

• la gestione di contratti/progetti di Ricerca  

• la gestione di attività di autofinanziamento (prove/tarature/servizi)  

• la gestione dei flussi amministrativo/contabili legati alle azioni di cui sopra 
 
eliminando così le attuali criticità di gestione dei processi e la storicizzazione delle 
informazioni dovute alla parcellizzazione in più sottoentità amministrative; 
 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202012220077 del 

22/12/2020 che ha approvato il “Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” che prevede, nell’ambito 

della programmazione 2021-2022, la necessità di acquistare la fornitura del 

“Servizio saas per gestione progetti e contratti ricerca – CUI 

S80057930150202100062” per l’importo di € 261.080,00 IVA inclusa per la 

durata di 72 mesi; 

 

Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 213.900,00 

IVA esclusa;   

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in 

quanto i prodotti richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 

 
Considerato che non sono previsti rischi interferenziali per la sicurezza dei 

lavoratori;  

 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 

attiva o in attesa d’attivazione; 

 

Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura telematica 

secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 16 luglio 2020, n. 76 

convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e valutato che ai sensi dell’art. 

95 c.3.b D.Lgs. 50/2016, può essere utilizzato il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa in quanto trattasi di servizi caratterizzati da 

notevole contenuto tecnologico; 

 

Considerato che i concorrenti, come previsto dall’ art.83 del D.Lgs. 50/2016, 

dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 

a. almeno € 450.000,00 di fatturato specifico (IVA esclusa), riferito al periodo 

2018-2020 complessivamente considerato, relativo alla fornitura di servizi che 

rispettino tutti i seguenti requisiti: 



 
 

- Servizi relativi allo sviluppo di applicativi gestionali con elevato grado di 

personalizzazione e integrazione tra servizi e che rispettino i requisiti non 

funzionali dell’allegato A1 

- Servizi erogati in realtà aziendali o di Pubblica Amministrazione di elevata 

complessità, caratterizzati da:  

- numero di dipendenti gestiti dall’applicativo > 500 

- elevati requisiti di continuità operativa dei servizi applicativi  

b. il fatturato minimo complessivo richiesto per i servizi di cui al precedente 

punto a. deve essere ottenuto con un numero massimo di 3 contratti 

 

Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura telematica di gara aperta 

a tutti gli operatori economici iscritti al bando “Servizi per l'Information & 

Communication Technology (SERVIZI)” sul mercato elettronico della PA di 

CONSIP spa; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura telematica di gara 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 

11 settembre 2020, n. 120  per l’affidamento di un servizio applicativo di “Intranet 

Per la Ricerca e l’Autofinanziamento (IPRA)” per il Politecnico di Milano erogato 

in modalità “SaaS - software as a service”, per la durata di 24 mesi, prorogabili di 

ulteriori 24 + 24 mesi, per un importo complessivo a base d’asta di € 213.900,00 

oltre I.V.A; 

 

di imputare l’importo di € 231.900,00 oltre IVA, sul codice di progetto 

AC21DOTA05 - ASICT - SRES - RESEARCH ANDLIBRARIES SWSERVICES, così 

suddiviso: 

- € 40.000,00 Scrittura COAN/Vincolo Primo anno; 

- € 173.900,00 Scrittura COAN/Vincolo Importo 5 anni;  

 

di accantonare il fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Fabrizio Pedranzini; 

 

di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Michele Rubini. 

 

Il Direttore Generale  

(Ing. Graziano Dragoni) 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2021-01-22T12:40:48+0000
	GRAZIANO DRAGONI




